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독립된 감사인의 감사보고서

원광보건대학교 총장

원광보건대학교 산학협력단장 귀중

재무제표에 대한 보고

우리는 별첨된 원광보건대학교 산학협력단의 재무제표를 감사하였습니다 해당 재무제표는 . 

년 월 일과 년 월 일 현재의 재무상태표와 동일로 종료되는 양 보고기간의 2020 2 29 2019 2 28

운영계산서 및 현금흐름표 그리고 유의적 회계정책에 대한 요약과 그 밖의 설명정보로 구

성되어 있습니다.

재무제표에 대한 경영진의 책임

경영진은 산학협력단 회계처리규칙에 따라 이 재무제표를 작성하고 공정하게 표시할 책임

이 있으며 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표시가 없는 재무제표를 작성하는데 필요하, 

다고 결정한 내부통제에 대해서도 책임이 있습니다.

감사인의 책임

우리의 책임은 우리가 수행한 감사를 근거로 해당 재무제표에 대하여 의견을 표명하는데 

있습니다 우리는 회계감사기준에 따라 감사를 수행하였습니다 이 기준은 우리가 윤리적 . . 

요구사항을 준수하며 재무제표에 중요한 왜곡표시가 없는지에 대한 합리적인 확신을 얻도

록 감사를 계획하고 수행할 것을 요구하고 있습니다 .

감사는 재무제표상의 금액과 공시에 대한 감사증거를 입수하기 위한 절차의 수행을 포함

합니다 절차의 선택은 부정이나 오류로 인한 재무제표의 중요한 왜곡표시위험에 대한 평. 

가 등 감사인의 판단에 따라 달라집니다 감사인은 이러한 위험을 평가할 때 상황에 적합. 

한 감사절차를 설계하기 위하여 기업의 재무제표 작성 및 공정한 표시와 관련된 내부통제

를 고려합니다 그러나 이는 내부통제의 효과성에 대한 의견을 표명하기 위한 것이 아닙. 



니다 감사는 또한 재무제표의 전반적 표시에 대한 평가뿐 아니라 재무제표를 작성하기 . 

위하여 경영진이 적용한 회계정책의 적합성과 경영진이 도출한 회계추정치의 합리성에 대

한 평가를 포함합니다.

우리가 입수한 감사증거가 감사의견을 위한 근거로서 충분하고 적합하다고 우리는 믿습니

다.

감사의견

우리의 의견으로는 상기 재무제표는 원광보건대학교 산학협력단의 년 월 일과 2020 2 29

년 월 일2019 2 28 현재의 재무상태와 동일로 종료되는 보고기간의 재무성과 및 현금흐름을  

산학협력단 회계처리규칙에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다.

년 월 일2020 4 29

서울시 강남구 강남대로 서울빌딩 층338 2

회 계 법 인  원 지                         

대표이사  이 종 희                                               

                                                                                   

본 감사보고서는 감사보고서일 현재로 유효한 것입니다 따라서 감사보고서일 후 이 보고. 

서를 열람하는 시점 사이에 첨부된 회사의 재무제표에 중대한 영향을 미칠 수 있는 사건이

나 상황이 발생할 수도 있으며 이로 인하여 이 감사보고서가 수정될 수도 있습니다.



재  무  제  표

원광보건대학교 산학협력단

제 2019 학년도

2019년 03월 01일 부터

2020년 02월 29일 까지

제 2018 학년도

2018년 03월 01일 부터

2019년 02월 28일 까지

첨부된 재무제표는 원광보건대학교 산학협력단이 작성한 것입니다.

원광보건대학교  산학협력단장    서 영 호

본점 소재지 :  전북 익산시 익산대로 514

대표 전화번호 :  (063)840-1483
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원광보건대학교 산학협력단 (단위:원) 

 Ⅰ. 유   동   자    산 826,910,687      653,592,467      

 (1) 당   좌   자   산 754,632,915      581,314,695      

 1. 현금성자산  (주석 3) 666,295,356      581,108,144      

 2. 미   수   금 88,011,255       -                

 3. 선 급 법 인 세 174,350          163,550          

 4. 부가세대급금 151,954          43,001           

 (2) 재  고  자   산 72,277,772       72,277,772       

   1. 기 타 재 고 자 산 72,277,772       72,277,772       

 Ⅱ. 고  정  자  산 3,077,753,751    2,929,031,787    

 (1) 유  형  자  산  (주석 2,4) 3,019,601,685    2,878,385,031    

 1. 구   축   물 4,436,261,280    3,775,938,380    

  감가상각누계액 (3,375,243,041) (2,958,690,164)

 2. 기  계  기   구 9,746,177,807 9,153,764,407

  감가상각누계액 (8,245,716,446) (7,503,411,146)

 3. 집  기  비  품 1,240,721,421 1,055,802,666

  감가상각누계액 (782,599,336) (645,019,112)

   (2) 무  형  자  산 52,152,066       44,646,756       

 1. 지식재산권 11,906,232       9,545,589        

 2. 기타무형자산 40,245,834       35,101,167       

   (3) 기타비유동자산 6,000,000        6,000,000        

  1. 보  증  금 6,000,000        6,000,000        

3,904,664,438    3,582,624,254    

 Ⅰ. 유    동    부    채 341,648,468      111,697,436      

 (1)  유   동   부   채 341,648,468      111,697,436      

  1. 미  지  급  금 964,000          4,435,800        

  2. 예   수   금 443,313          21,392,066       

  3. 제 세 예 수 금 10,041,499       8,394,369        

  4. 부가세 예수금 329,221          1,045,597        

  5. 선  수  수  익 329,870,435      76,429,604       

 Ⅱ. 고    정    부    채 -                -                

 (1)  고   정   부    채 -                -                

  1. 고유목적사업준비금 -                -                

341,648,468      111,697,436      

 자   산   총   계

 부            채

 부   채   총   계

재  무  상  태  표

제 2019 학년도   2020년   2월   29일 현재

제 2018 학년도   2019년   2월   28일 현재

 제 2019 학년도  제 2018 학년도

 금         액  금         액

 과     목

 자               산
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원광보건대학교 산학협력단

 재무상태표-계속 (단위:원)

 Ⅰ. 출  연  기  본  금

 Ⅱ. 적      립      금 49,023,884       65,567,754       

 (1) 적     립      금 49,023,884       65,567,754       

  1. 고유목적사업준비금 49,023,884       65,567,754       

 Ⅲ. 처분전이월운영차손익 3,513,992,086    3,405,359,064    

 (1) 처분전이월운영차손익 3,513,992,086 3,405,359,064    

  1. 전기이월운영차손익 3,421,902,934    4,254,484,401

  2. 당기운영차손익 92,089,152 (849,125,337)

3,563,015,970 3,470,926,818    

3,904,664,438    3,582,624,254     부 채 와 기 본 금 총 계

 과     목

" 별첨 재무제표에 대한 주석 참조 "

 제 2019 학년도  제 2018 학년도

 금             액  금               액

 기     본     금

 기   본   금    총   계
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원광보건대학교 산학협력단                                                                                                                                                   (단위:원)

 Ⅰ. 산  학  협  력  수  익  (주석 2) 236,377,359      142,696,455      

  (1) 산 학 협 력 연 구 수 익 213,904,632      83,631,399       

  1. 정 부 연 구 수 익 205,034,632     83,631,399       

  2. 산 업 체 연 구 수 익 8,870,000       -                

    (2) 교 육 운 영 수 익 -                28,240,000       

  1. 교 육 운 영 수 익 -               28,240,000       

     (3) 기 술 이 전 수 익 5,000,000        11,543,234       

  1. 지식재산권 이전수익 5,000,000       634,143          

  2. 노 하 우 이 전 수 익 -               10,909,091       

    (4) 설비자산사용료 수익 1,200,000        181,818          

  1. 설비자산사용료 수익 1,200,000       181,818          

  (5) 기 타 산 학 협 력 수 익 16,272,727       19,100,004       

  1. 기 타 산 학 협 력 수
익

16,272,727      19,100,004       

 Ⅱ. 지   원   금   수   익  (주석 2) 6,147,769,096    6,758,197,284    

    (1) 연   구   수   익 247,138,820      197,904,380      

  1. 정 부 연 구 수 익 241,138,820     190,904,380      

  2. 산 업 체 연 구 수 익 6,000,000       7,000,000        

    (2) 교  육  운  영  수  익 5,286,721,963    5,843,998,060    

  1. 교 육 운 영 수 익 5,286,721,963   5,843,998,060    

    (3) 기 타 지 원 금 수 익 613,908,313      716,294,844      

  1. 기 타 지 원 금 수 익 613,908,313     716,294,844      

 Ⅲ. 간   접   비   수   익  (주석 2) 52,691,319       214,450,041      

    (1) 산  학  협  력  수  익 13,017,809       7,339,041        

  1. 산학협력 연구수익 12,017,809      3,515,041        

  2. 교 육 운 영 수 익 -               2,824,000        

  3. 기타 산학협력수익 1,000,000       1,000,000        

    (2) 지  원  금  수  익 39,673,510       207,111,000      

  1. 연   구   수   익 20,680,000      8,335,000        

  2. 교 육 운 영 수 익 6,993,510       190,776,000      

  3. 기 타 지 원 금 수 익 12,000,000      8,000,000        

 Ⅳ. 전 입 및 기 부 금 수 익  (주석 2) -                10,000,000       

    (1) 전   입   금   수   익 -                -                

    (2) 기   부   금   수   익 -                10,000,000       

  1. 일   반   기   부   금 -               10,000,000       

 Ⅴ. 운   영   외   수   익 56,072,949       117,511,405      

    (1) 운   영   외   수   익 56,072,949       117,511,405      

  1. 이   자    수   익 1,207,420       1,195,360        

  2. 기 타 운 영 외 수 익 54,865,529      116,316,045      

6,492,910,723   7,242,855,185   

 과   목

 운  영  수  익

 운 영 수 익 총 계

운  영  계  산  서

제 2019 학년도  2019년 3월 1일부터  2020년 2월 29일까지

제 2018 학년도  2018년 3월 1일부터  2019년 2월 28일까지

 제 2019 학년도  제 2018 학년도

 금          액  금          액
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원광보건대학교 산학협력단                                                                                                                                                   

운영계산서 - 계속                                                                                                                                                  (단위:원)

 Ⅰ. 산    학    협    력    비 234,404,176      131,420,410      

 (1) 산 학 협 력  연 구 비 213,904,632      77,580,587       

 1. 인      건       비 134,204,686     54,870,540       

 2. 연  구  장  비 재 료 비 27,675,568      1,779,038        

 3. 연  구  활  동  비 31,214,398      13,152,161       

 4. 연 구 과 제 추 진 비 20,809,980      7,778,848        

 (2) 교   육   운   영   비 -                28,240,000       

 1. 인       건        비 -               19,100,000       

 2. 기  타  교  육  운  영
비

-               9,140,000        

 (3) 지 식 재 산 권  비 용 4,226,817        6,782,545        

 1. 산 학 협 력 보 상 금 4,226,817       6,782,545        

 (4) 기 타 산 학 협 력  비 16,272,727       18,817,278       

 1. 기 타 산 학 협 력 비 16,272,727      18,817,278       

 Ⅱ. 지  원  금  사  업   비 4,677,097,876    6,150,389,787    

   (1) 연       구       비 247,138,820      197,745,020      

 1. 인       건       비 80,117,190      30,471,550       

 2. 학   생   인   건   비 3,600,000       1,600,000        

 3. 연 구 장 비 재 료 비 114,822,358     110,320,590      

 4. 연   구   활   동   비 13,893,892      38,465,226       

 5. 연 구 과 제 추 진 비 12,005,380      4,373,866        

 6. 연    구    수    당 22,700,000      12,513,788       

 (2)  교   육   운   영   비 3,816,050,743    4,566,400,001    

 1. 인       건       비 829,322,938     757,817,442      

 2. 교 육 과 정 개 발 비 94,407,370      700,254,800      

 3. 장      학      금 3,600,000       8,690,000        

 4. 실   험   실   습   비 795,932,441     1,100,991,967    

 5. 기 타 교 육 운 영 비 2,092,787,994   1,998,645,792    

   (3)  기 타 지 원 금 사 업 비 613,908,313      1,386,244,766    

 1. 기타 지원금 사업비 613,908,313     1,386,244,766    

 Ⅲ. 간   접   비  사   업   비 90,035,872       157,557,898      

   (1) 인  력  지  원  비 -                44,350,000       

      1. 연구개발능률성과급 -               44,350,000       

   (2) 연  구  지  원  비 89,859,872       113,207,898      

      1. 기관공통지원경비 73,230,072      113,207,898      

      2. 사업단또는연구단운영비 16,629,800      -                

 과   목

 운    영    비   용

 제 2019 학년도  제 2018 학년도

 금          액  금           액
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원광보건대학교 산학협력단                                                                                                                                                   

운영계산서 - 계속                                                                                                                                                  (단위:원)

   (3) 성 과 활 용 지 원 비 176,000          -                

      1. 지식재산권출원등록비 176,000         -                

 Ⅳ. 일    반    관    리    비 1,336,816,232    1,593,336,812    

   (1) 일   반   관   리   비 1,336,816,232    1,593,336,812    

      1. 인    건    비 -               1,408,290        

      2. 감  가  상  각  비 1,308,264,796   1,562,875,040    

      3. 무형자산감가상각비 15,794,910      14,821,497       

      4. 일 반 제 경 비 12,756,526      14,231,985       

 Ⅴ. 운   영   외   비   용  62,467,415       59,275,615       

   (1) 운  영  외  비  용 62,467,415       59,275,615       

 1. 전기오류수정손실 -               352,966          

 2. 기타운영외 비용 62,467,415      58,922,649

6,400,821,571   8,091,980,522

92,089,152 (849,125,337)

6,492,910,723   7,242,855,185 비   용    총   계

 과   목

 당기운영차익(또는당기운영차손)

 운  영  비  용   합   계

" 별첨 재무제표에 대한 주석 참조 "

 제 2019 학년도  제 2018 학년도

 금          액  금           액
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제 2019 학년도 제 2018 학년도

처분확정일 처분확정일

    3,513,992,086     3,405,359,064

       49,023,884        65,567,754

    3,563,015,970     3,470,926,818

        5,852,689        49,023,884

    3,557,163,281     3,421,902,934

" 별첨 재무제표에 대한 주석 참조 "

2020년 4월  29일 2019년 4월  30일

운영차손익처분(처리)계산서

2019년 3월  1일부터 2018년 3월  1일부터

2020년 2월 29일까지 2019년 2월 28일까지

(단위:원)

과       목
제 2019 학년도 제 2018 학년도

금      액 금      액

Ⅰ. 처분전 운영차손익

  1.전기이월운영차익(손)     3,421,902,934 4,254,484,401

  2.당기운영차익(손) 92,089,152 (849,125,337)

Ⅱ. 적립금 등 이입액

  1.고유목적사업준비금 이입액        49,023,884 65,567,754

Ⅲ. 합  계(Ⅰ＋Ⅱ)

Ⅳ. 운영차익 처분액

  1.고유목적사업준비금 설정액         5,852,689         49,023,884

Ⅴ. 차기이월운영차손익(Ⅲ－Ⅳ)
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원광보건대학교 산학협력단                                                                                                                                                   (단위:원)

Ⅰ. <현  금  유  입  액>              6,889,978,320              7,484,763,762 

  1. 운영활동으로 인한 현금 유입액              6,889,978,320              7,484,763,762 

     1) 산학협력수익 현금 유입액 191,806,955 164,512,741 

       (1) 연  구  수  익 169,334,228 105,447,685 

          가. 정부연구수익 157,765,138 105,447,685 

          나. 산업체연구수익 11,569,090 - 

       (2) 교 육 운 영 수 익 - 28,240,000 

          가. 교육운영수익 - 28,240,000 

       (3) 기 술 이 전 수 익 5,000,000 11,543,234 

          가. 지식재산권실시수익 5,000,000 634,143 

          나. 노하우 이전수익 - 10,909,091 

       (4) 설비자산사용료수익 1,200,000 181,818 

          가. 설비자산사용료수익 1,200,000 181,818 

       (5) 기 타 산 학 협 력 수 익 16,272,727 19,100,004 

           가. 기타산학협력수익 16,272,727 19,100,004 

     2)  지 원 금 수 익 현 금 유 입 액 6,363,535,896 6,699,489,186 

       (1) 연  구  수  익 247,707,220 169,940,840 

          가. 정부연구수익 241,707,220 162,940,840 

          나. 산업체연구수익 6,000,000 7,000,000 

       (2) 교 육 운 영 수 익 5,501,932,459 5,813,241,406 

          가. 교육운영수익 5,501,932,459 5,813,241,406 

       (3) 기 타 지 원 금 수 익 613,896,217 716,306,940 

          가. 기타지원금수익 613,896,217 716,306,940 

     3)  간접비수익 현금 유입액 52,691,319 220,500,853 

        (1) 산  학  협  력  수  익 13,017,809 7,339,041 

          가. 산학협력연구수익 12,017,809 3,515,041 

          나. 교육운영수익 - 2,824,000 

          다. 기타산학협력수익 1,000,000 1,000,000 

       (2) 지  원  금  수  익 39,673,510 213,161,812 

          가. 연구수익 20,680,000 8,335,000 

          나. 교육운영수익 6,993,510 196,826,812 

          다. 기타지원금수익 12,000,000 8,000,000 

     4)  전입및기부금수익 현금 유입액 - 10,000,000 

       (1) 전   입   금   수   익

       (2) 기   부   금   수   익 - 10,000,000 

          가. 일반기부금 - 10,000,000 

    5)  운영외수익 현금 유입액 281,944,150 390,260,982 

       (1) 운  영  외  수  익 281,944,150 390,260,982 

          가. 이자수익 1,196,620 1,528,500 

현 금 흐 름 표
제 2019 학년도  2019년 3월 1일부터  2020년 2월 29일까지

제 2019 학년도 제 2018 학년도

제 2018 학년도  2018년 3월 1일부터  2019년 2월 28일까지

과   목
금      액 금      액
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원광보건대학교 산학협력단

현금흐름표 - 계속   (단위:원)

          나. 기타운영외수익 280,747,530 388,732,482 

  2. 투자 활동으로 인한 현금 유입액              -              - 

  3. 재무 활동으로 인한 현금 유입액              -              - 

Ⅱ. <현  금  유  출  액>              6,804,791,108              7,417,563,535 

  1. 운영활동으로 인한 현금 유출액              5,332,009,438              6,780,120,196 

     1)  산 학 협 력 비 현 금 유 출 액 234,404,176 131,420,410 

       (1) 산 학 협 력 연 구 비 213,904,632 77,580,587 

          가. 인 건 비 134,204,686 54,870,540 

          나. 연구장비재료비 27,675,568 1,779,038 

          다. 연구활동비 31,214,398 13,152,161 

          라. 연구과제추진비 20,809,980 7,778,848 

       (2) 교 육 운 영 비 - 28,240,000 

          가. 인건비 - 19,100,000 

          나. 기타교육운영비 - 9,140,000 

       (3) 지 식 재 산 권 비 용 4,226,817 6,782,545 

          가. 산학협력보상금 4,226,817 6,782,545 

       (4) 기 타 산 학 협 력 비 16,272,727 18,817,278 

          가. 기타산학협력비 16,272,727 18,817,278 

     2)  지원금사업비 현금 유출액 4,677,097,876 6,146,570,329 

       (1) 연   구   비 247,138,820 197,745,020 

          가. 인 건 비 80,117,190 30,471,550 

          나. 학생인건비 3,600,000 1,600,000 

          다. 연구장비재료비 114,822,358 110,320,590 

          라. 연구활동비 13,893,892 38,465,226 

          마. 연구과제추진비 12,005,380 4,373,866 

          바. 연구수당 22,700,000 12,513,788 

       (2) 교 육 운 영 비 3,816,050,743 4,562,580,543 

          가. 인 건 비 829,322,938 753,997,984 

          나. 교육과정개발비 94,407,370 700,254,800 

          다. 장 학 금 3,600,000 8,690,000 

          라. 실험실습비 795,932,441 1,100,991,967 

          마. 기타교육운영비 2,092,787,994 1,998,645,792 

       (3) 기 타 지 원 금 사 업 비 613,908,313 1,386,244,766 

          가. 기타지원금사업비 613,908,313 1,386,244,766 

     3)  간접비사업비 현금 유출액 93,507,672 160,770,196 

       (1) 인  력  지  원  비 - 44,350,000 

           가. 연구개발능력능률성과급 - 44,350,000 

       (2) 연  구  지  원  비 93,331,672 116,420,196 

          가. 기관공통지원경비 76,701,872 116,420,196 

          나. 사업단또는연구단운영비 16,629,800 

       (3) 성 과 활 용 지 원 비 176,000 - 

          가. 지식재산권출원등록비 176,000 - 

과   목
제 2019 학년도 제 2018 학년도

금      액 금      액
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원광보건대학교 산학협력단

현금흐름표 - 계속   (단위:원)

     4)  일반관리비 현금 유출액 12,756,526 15,640,275 

       (1) 일  반  관  리  비 12,756,526 15,640,275 

         가. 인 건 비 - 1,408,290 

         나. 일반제경비 12,756,526 14,231,985 

     5)  운영외비용 현금 유출액 314,243,188 325,718,986 

       (1) 운  영  외  비  용 314,243,188 325,718,986 

         가. 전기오류수정손실 - 352,966 

         나. 기타운영외비용 314,243,188 325,366,020 

     6) 학교회계 전출금 현금 유출액 -              -              

  2. 투자 활동으로 인한  현금 유출액              1,472,781,670              637,443,339 

     1)  유 형 자 산 취 득 지 출 1,449,481,450 633,897,840 

       (1) 구 축 물 취 득 660,322,900 80,368,000 

       (2) 기계기구취득 594,594,070 417,745,980 

       (3) 집기비품취득 194,564,480 135,783,860 

     2)  무 형 자 산 취 득 지 출 23,300,220 3,545,499 

       (1) 지식재산권취득 4,600,220 3,545,499 

       (2) 기타무형자산취득 18,700,000 - 

     3)  기타 비유동자산 지출 - - 

       (1) 보증금지출 - - 

  3. 재무 활동으로 인한  현금 유출액              -              - 

Ⅲ. 현 금 의  증 감 (Ⅰ-Ⅱ)              85,187,212              67,200,227 

Ⅳ. 기   초   의    현   금              581,108,144              513,907,917 

Ⅴ. 기   말   의    현   금              666,295,356              581,108,144 

과   목
제 2019 학년도 제 2018 학년도

금      액 금      액
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원광보건대학교 산학협력단
   

재무제표에 대한 주석
================================================

제 학년도     년   월  일  현재2019 2020 2 29

제 학년도     년   월  일  현재2018 2019 2 28

1. 산학협력단의 개요

원광보건대학교 산학협력단 이하    ( 산학협력단 은 전라북도 익산시 익산대로 번지에   " ") 514

소재하고 있으며 년 월 일에 산업교육진흥 및  산학협력촉진에 관한 법률에 의하여 , 2004 2 24

설립되었습니다.

2. 주요회계처리방침

산학협력단은 재무제표를 산학협력단회계처리규칙에 따라 작성하고 있으며 산학협력단이     , 

채택하고 있는 주요회계처리 방침은 다음과 같습니다   .

유가증권의 평가  (1) 

산학협력단은 유가증권 및 투자유가증권을 한국의 일반적으로 인정된 회계처리 기준을        

준용하여 평가하되 평가손익은 당기운영외손익으로 계상하고 있습니다     .

대손충당금  (2) 

산학협력단은 재무제표 현재 채권잔액에 대하여 채권의 개별분석을 기초로 대손충당금        

을 설정하고 있습니다    . 

재고자산의 평가  (3) 

산학협력단의 재고자산은 제조원가 또는 매입가액에 부대비용을 가산하고 이에 개별법        

을 적용하여 산정한 취득원가로 계상하고 있습니다    .
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원광보건대학교 산학협력단

재무제표에 대한 주석 계속- 

2. 주요회계처리방침 계속- 

유형자산의 평가 및 감가상각방법  (4) 

산학협력단의 유형자산은 취득원가에서 다음의 경제적 추정내용년수에 따라 정액법에 의       

하여 산정된 감가상각누계액을 차감한 가액으로 표시되고  있습니다     .

계    정    과    목 내    용    연    수

구       축       물  5

기    계    기    구  5

집    기    비    품  5

수선비 중 자산의 내용년수를 연장시키거나 가치를 실질적으로 증가시키는 지출은 자본       

적 지출로 처리하며 단지 원상을 회복시키거나 능률유지를 위한 지출은 수익적 지출로       , 

당기비용으로 처리합니다     .

운영수익의 인식기준  (5) 

정부출연기관 및 산업체 등으로부터 연구 및 개발을 의뢰받아 이를 수행함으로써 발       ① 

생하는 수익은 동 연구 및 개발이 제공되는 기간동안 용역제공의 진행에 따라 인식하         

고 있습니다      .

계약학과 및 계약에 의한 직업교육훈련과정을 설치 및 운영하거나 산업 자문 등의 용      ② 

역을 제공함에 따라 발생한 수익은 동 용역이 제공되는 기간동안 용역제공의 진행에          

따라 인식하고 있습니다       .

특허권 및 상표권 등과 같은 지적재산권을 이전함에 따라 발생한 수익은 잔금청산일       ③ 

또는 매입자의 사용가능일 중 빠른 날에 인식하고 있습니다       .

특허권 및 상표권 등과 같은 지적재산권을 대여 또는 사용하게 함으로써 발생한 수익      ④ 

은 동 지적재산권을 대여 또는 사용하는 기간동안 용역제공의 진행에 따라 인식하고          

있습니다       . 
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원광보건대학교 산학협력단

재무제표에 대한 주석 계속- 

2. 주요회계처리방침 계속- 

보조금 및 기부금의 수익은 보조금 기부금 및 기부금품을 수령한 날에 인식하고 있습      , ⑤ 

니다     . 

선수수익    ⑥ 

산학협력단은 산학협력연구수익 산학협력교육운영수익 지원금연구수익 지원금교육운     , , , 

영수익으로 자금을 수취하였으나 연구 및 개발등과 관련한 용역에 대해 진행률기준을 사

용함에 따라 차기 이후에 속하는 이익에 대하여 선수수익으로 하여 유동부채로 계상하고 

있습니다.

3. 현금성자산

산학협력단의 당기말과 전기말 현재 현금성자산의 내역은 다음과 같습니다   .

단위 천원                                                                                   ( : )

구     분 제 학년도2019 제 학년도2018 

현금 및 현금등가물(1) 

보통예금 666,295,356 581,108,144
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원광보건대학교 산학협력단

재무제표에 대한 주석 계속- 

4. 유무형자산

산학협력단의 제 학년도 및 제 학년도 말 현재 유무형자산의 내용은 다음과 같습   2019 2018

니다.

 

제 학년도 (1) 2019 

단위 천원                                                                                   ( : )

구분 기초잔액 취득(*) 처분 감가상각비 대체 기말잔액

구축물 817,248 660,323 - 416,553 - 1,061,018

기계기구 1,650,353 594,594 - 744,486 - 1,500,461

집기비품 410,784 194,564 - 147,226 - 458,122

소    계 2,878,385 1,449,481 - 1,308,265 - 3,019,601

지적재산권 9,546 4,600 - 2,240 - 11,906

기타무형자산 35,101 18,700 - 13,555 - 40,246

소    계 44,647 23,300 - 15,795 - 52,152

합    계 2,923,032 1,472,781 1,324,060 3,071,753

제 학년도(2) 2018 

단위 천원                                                                                   ( : )

구분 기초잔액 취득(*) 처분 감가상각비 대체 기말잔액

구축물 1,238,952 80,368 - 502,072 - 817,248

기계기구 2,123,476 417,746 - 890,869 - 1,650,353

집기비품 444,934 135,784 - 169,934 - 410,784

소    계 3,807,362 633,898 - 1,562,875 - 2,878,385

지적재산권 7,890 3,546 - 1,890 - 9,546

기타무형자산 48,033 - - 12,932 - 35,101

소    계 55,923 3,546 - 14,822 - 44,647

합    계 3,863,285 637,444 1,577,697 2,923,032
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재무제표에 대한 주석 계속- 

5. 사업부문별 정보

   회사는 고유목적사업과 수익사업으로 구분경리하고 있으며 주요 재무정보는 다음과 같습니, 다.

제 학년도(1) 2019 

단위 천원                                                                                   ( : )

구    분 고유목적사업 수익사업 합계

운영수익. Ⅰ

산학협력수익  1. - 236,377 236,377

지원금수익  2. 6,147,769 - 6,147,769

간접비수익  3. 39,674 13,018 52,692

전입 및 기부금수익  4. - - -

운영외수익  5. 897 55,176 56,073

소     계 6,188,340 304,571 6,492,911

운영비용. Ⅱ

산학협력비  1. - 234,404 234,404

지원금사업비  2. 4,677,098 - 4,677,098

간접비비용  3. 87,345 2,691 90,036

일반관리비  4. 1,336,218 598 1,336,816

운영외비용  5. 1,442 61,025 62,467

소     계 6,102,103 298,718 6,400,822

운영차익. Ⅲ (86,236) (5,853) (92,089)



18

제 학년도 (2) 2018 

단위 천원                                                                                   ( : )

구    분 고유목적사업 수익사업 합계

운영수익. Ⅰ

산학협력수익  1. - 142,697 142,697

지원금수익  2. 6,758,197 - 6,758,197

간접비수익  3. 207,111 7,339 214,450

전입 및 기부금수익  4. 75,568 - 10,000

운영외수익  5. 50,136 67,375 117,511

소     계 7,091,012 217,411 7,242,855

운영비용. Ⅱ

산학협력비  1. - 131,420 131,420

지원금사업비  2. 6,150,390 - 6,150,390

간접비비용  3. 152,828 4,730 157,558

일반관리비  4. 1,592,867 469 1,593,336

운영외비용  5. 27,508 97,335 59,276

소     계 7,923,593 233,955 8,091,980

운영차익. Ⅲ (832,581) (16,544) (849,125)


